РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

Администрация муниципального образования «Гиагинский район»

385600, ст. Гиагинская, ул. Кооперативная,35

тел.9-11-07

[image: image1.png]

	АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМКIЭ

Муниципальнэ образованиеу

«Джэджэ районым»  иадминистрацие

385600, ст.Джаджэ, Кооперативнэ,ур.35

тел.9-11-07

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14 сентября 2017г. № 175
ст-ца Гиагинская
О внесение изменений в постановление главы администрации МО «Гиагинский район» от 20 февраля 2017 №33 «Об утверждении порядка ведения учета многодетных семей на территории муниципального образования «Гиагинский район» в целях бесплатного предоставления земельных участков в собственность»
В связи с изменениями от 3 августа 2017г. в Закон Республики Адыгея от 28 декабря 2011г. №59 «О предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков в собственность бесплатно»:
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Приложение №1 постановления главы администрации МО «Гиагинский район» от 20.02.2017 г. №33 «Об утверждении порядка ведения учета многодетных семей на территории муниципального образования «Гиагинский район» в целях бесплатного предоставления земельных участков в собственность» изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красное знамя» и разместить на официальном сайте Администрации МО «Гиагинский район»
в сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации МО «Гиагинский район» по сельскому хозяйству и имущественно-земельным вопросам.
Глава МО «Гиагинский район»

А.В.Бутусов

     Приложение № 1
Утвержден постановлением
                                                  главы МО «Гиагинский район»

№175 от «14»  сентября 2017 года

ПОРЯДОК
ведения учета многодетных семей на территории МО «Гиагинский район» в целях бесплатного предоставления земельных участков в собственность
1. Общие положения

1.1 Настоящий Порядок ведения учета многодетных семей на территории МО «Гиагинский район» в целях бесплатного предоставления земельных участков в собственность (далее - Порядок) разработан в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, законом Республики Адыгея № 59 от 28 декабря 2011 года «О реализации права граждан, имеющих трех и более детей, на бесплатное приобретение в собственность земельных участков» (далее – Закон), Уставом МО «Гиагинский район», иными нормативными правовыми актами органов государственной власти и местного самоуправления.

1.2 Право на предоставление земельных участков имеют многодетные семьи, совместно проживающие на дату подачи заявления на территории МО «Гиагинский район» (за исключением членов семьи, проходящих военную службу по призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации), при этом родители многодетной семьи зарегистрированы на территории МО «Гиагинский район» по месту жительства не менее пяти лет и имеющие в составе семьи трех и более несовершеннолетних детей (в том числе пасынков, падчериц, а также усыновленных детей), а также детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в образовательных учреждениях по очной форме обучения или проходящих военную службу по призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации) при условии, что все члены многодетной семьи не имеют земельного участка в собственности, на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования на территории МО «Гиагинский район».

      1.3 Действие настоящего Порядка распространяется на земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, а также на земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, предоставляемые для индивидуального жилищного строительства и ведения личного подсобного хозяйства.

1.4 Прием и регистрация заявлений многодетных семей о предоставлении земельного участка в собственность, а также ведение учета многодетных семей для бесплатного предоставления земельных участков в собственность осуществляется администрацией МО «Гиагинский район» (далее - администрация).
1.5 Рассмотрение заявлений многодетных семей о предоставлении земельного участка в собственность, а также принятие решения о постановке на учет многодетной семьи, либо принятие решения об отказе в постановке на учет и предоставлении земельного участка осуществляет постоянно действующая комиссия по бесплатному предоставлению земельных участков многодетным семьям, состав которой утверждается постановлением главы администрации МО «Гиагинский район» (далее – Комиссия).

1.6 Порядок распространяет свое действие на обращения граждан, поступившие в Отдел до утверждения настоящего Положения.
1.7 В целях настоящего Порядка применяются следующие основные понятия:

многодетная семья - граждане Российской Федерации, состоящие в зарегистрированном браке либо одинокие матери (отцы), имеющие на дату подачи заявления о предоставлении земельного участка трех и более детей в возрасте до 18 лет (в том числе усыновленных, пасынков и падчериц), а также детей в возрасте до 23 лет (при условии их обучения в образовательных учреждениях по очной форме обучения или прохождения военной службы по призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации), проживающих совместно с ними.

члены многодетной семьи – супруги либо одинокая мать (отец), а также их дети в возрасте до 18 лет (в том числе усыновленные, пасынки и падчерицы), а также дети в возрасте до 23 лет (при условии их обучения в образовательных учреждениях по очной форме обучения или прохождения военной службы по призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации), проживающих совместно с ними.
В составе многодетной семьи не учитываются дети:
- находящиеся на полном государственном обеспечении;

- в отношении которых родители лишены родительских прав или ограничены в родительских правах;

- в отношении которых отменено усыновление.

2. Норма предоставления земельных участков многодетным семьям
2.1 Размер земельного участка, предоставляемого многодетным семьям в собственность бесплатно из земель, находящихся в собственности МО «Гиагинский район», а также государственная собственность на которые не разграничена, для целей, связанных с индивидуальным жилищным строительством.
2.2 Земельные участки из земель, находящихся в собственности МО «Гиагинский район», а также государственная собственность на которые не разграничена, для ведения личного подсобного хозяйства, предоставляются многодетным семьям в собственность бесплатно в пределах норм, устанавливаемых постановлением главы администрации МО «Гиагинский район».
3. Организация приема и регистрации заявлений граждан и учета многодетных семей

3.1 Прием заявления о постановке на учет и предоставлении земельного участка в собственность бесплатно (далее - заявление) осуществляется Отделом.

3.2 Для постановки еа учет и предоставления земельного участка в собственность бесплатно один из супругов либо одинокая мать (отец), зарегистрированные по месту жительства на территории МО «Гиагинский район» подают в администрацию заявление с указанием цели его использования и площади по форме, указанной в приложении 1 к настоящему Порядку, и копии следующих документов с предъявлением их подлинников:
- копии паспортов;

- копии свидетельств о рождении детей;
- копии свидетельств об усыновлении (удочерении);

- справка о составе семьи;

- адресная справка или решение суда об установлении факта постоянного проживания не менее пяти лет на территории определенного муниципального образования на момент подачи заявления;

- справка об обучении в образовательном учреждении в отношении детей, достигших возраста восемнадцати лет и обучающихся в образовательных учреждениях;

- справка военного комиссариата о прохождении срочной военной службы в отношении детей до двадцати трех лет;

- копия договора о приемной семье.
3.3 Копии документов, указанных в пункте 3.2. настоящего Порядка, предоставляются заявителем в Отдел одновременно с подлинниками указанных документов для их сверки и заверения лицом, осуществляющим прием документов. Подлинники документов возвращаются заявителю.

3.4 Форма прилагаемых документов не имеет установленного образца, однако они должны быть выданы уполномоченным на то органом. Допускается сведения о составе семьи и сведения о регистрации членов многодетной семьи по месту жительства предоставлять в одной справке.

3.5 Заявление с прилагаемыми к нему документами в день его подачи регистрируется в администрации с указанием даты и времени в журнале учета заявлений многодетных семей.
3.6 Учет заявлений осуществляется на электронном носителе в журнале учета заявлений многодетных семей по форме, указанной в приложении 2 к настоящему Порядку. Журнал учета заявлений многодетных семей (на бумажном носителе выводится в конце календарного года) является документом постоянного срока хранения и хранится в Отделе.

4. Рассмотрение заявлений и принятие решений о постановке на учет либо отказе в постановке на учет

4.1 Отдел, в течении 10 дней со дня подачи заявления, приобщает к указанным в пункте 3.2 настоящего порядка документам справку об отсутствии у граждан земельного участка, ранее предоставленного в собственность бесплатно для целей индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства, и документ о том, что гражданин состоит на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении.

4.2 После получения ответов на запросы Отдел осуществляет организацию проведения заседания Комиссии. Заседания Комиссии проводятся по мере поступления заявлений.
На заседании Комиссии рассматриваются заявления многодетных семей, прилагаемые к ним документы, а также информация, полученная из Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Адыгея.

Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них присутствует 2/3 членов комиссии. Решение считается принятым Комиссией, если за него проголосовало большинство присутствующих членов Комиссии.
В случае равенства голосов голос председателя Комиссии считается решающим. При необходимости представления дополнительных материалов, заседание Комиссии может быть отложено, но не более двух раз.

По результатам рассмотрения заявления Комиссией принимается одно из следующих решений:

- многодетная семья соответствует условиям, предусмотренным Законом, поставить на учет в целях предоставления земельного участка;
- многодетная семья не соответствует условиям, предусмотренным Законом, отказать в постановке на учет и предоставлении земельного участка с указанием причин отказа.

Решение Комиссии оформляется в форме протокола.
Протокол Комиссии является основанием для подготовки Отделом уведомления об отказе в постановке многодетной семьи на учет и предоставлении земельного участка.

Протокол Комиссии является основанием подготовки Отделом проекта распоряжения о постановке многодетной семьи на учет в целях предоставления земельного участка.

Распоряжение главы администрации МО «Гиагинский район» о постановке многодетной семьи на учет либо об отказе в постановке на учет (далее – распоряжение) принимается в течение двух месяцев со дня подачи заявления.

4.3 Основаниями для отказа в постановке гражданина и членов его семьи на учет являются:

- основания для отказа в предоставлении земельного участка, установленные Законом Республики Адыгея №59 «О предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков в собственность бесплатно» от 28 декабря 2011г.;

- супруги либо одинокая мать (отец), с которым(и) совместно проживают трое или более детей, не зарегистрирован(ы) по месту жительства на территории МО «Гиагинский район»;

- трое и более детей многодетной семьи не зарегистрированы по месту жительства на территории МО «Гиагинский район».

Решение об отказе в постановке на учет и предоставлении земельного участка выдается заявителя или направляется ему заказным письмом с уведомлением о вручении, в течении пяти рабочих дней со дня принятия соответствующего решения.

4.4 В течении 5 рабочих дней со дня принятия распоряжения Отдел направляет заявителю уведомление о постановке на учет его многодетной семьи в целях предоставления земельного участка. Допускается выдача уведомления заявителю под расписку.

Распоряжение о постановке многодетной семьи на учет в целях предоставления земельного участка должно содержать следующие сведения:

- фамилия, имя, отчество всех членов многодетной семьи;

- адрес регистрации по месту жительства;

- цель использования предоставляемого земельного участка;

- дата постановки на учет;

- номер очереди.

4.5 Последовательность постановки граждан на учет определяется по дате и времени приема заявления и документов, указанных на заявлении. Ведение очереди, внесении в нее изменений осуществляется Отделом в электронном виде в виде ведения журнала учета многодетных семей по форме, приведенной в приложении 3. Журнал учета многодетных семей (на бумажном носителе выводится в конце календарного года) является документом постоянного срока хранения и хранится в Отделе.
4.6 Основанием для включения Отделом многодетной семьи в журнал учета многодетных семей является распоряжение о постановке на учет многодетной семьи в целях предоставления земельного участка.

4.7 На каждую многодетную семью, включенную в очередь, Отделом заводится учетное дело, в котором содержатся все представленные документы. Отдел обеспечивает хранение учетных дел.

4.8 Многодетная семья снимается с учета в случаях:

- подачи одним из супругов либо одинокой матерью (отцом) в Отдел заявления об исключении из очереди (снятии с учета);

      - принятое распоряжение главы администрации МО «Гиагинский район» о предоставлении земельного участка многодетной семье в общую долевую собственность;

- реализации членами многодетной семьи права на получение земельного участка в собственность бесплатно на территории Республики Адыгея;

- выявления в представленных заявителем документах, сведений, не соответствующих действительности.

4.9  Основанием для снятия с учета многодетной семьи является распоряжение главы администрации МО «Гиагинский район» об исключении членов многодетной семьи из очереди или распоряжение о предоставлении членам многодетной семьи бесплатно в собственность земельного участка.
4.10 В течении 5 рабочих дней со дня принятия распоряжения Отдел выдает одному из супругов либо одинокой матери (отцу) копию данного акта под расписку или направляет его по почте. Распоряжение главы администрации МО «Гиагинский район» об исключении заявителя из очереди может быть обжаловано заявителем в судебном порядке.

Управляющая делами                                                                                             А. Хоровьева

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Порядку ведения учета многодетных семей

на территории МО «Гиагинский район»

                                                                     в целях бесплатного предоставления

                                     земельных участков

                                                                     Главе МО «Гиагинский район»

_______________________________________
от _____________________________________
_______________________________________
(ФИО), проживающего по адресу:

_______________________________________
Телефон:________________________________
ЗАЯВЛЕНИЕ

о постановке на учет и предоставлении земельного участка

Прошу поставить меня и членов моей семьи на учет и предоставить мне и членам моей семьи земельный участок, расположенный на территории МО «Гиагинский район, для _____________________________________________________________________________
(ИЖС, ЛПХ)

площадью _______ кв. м.. Настоящим подтверждаю, что до момента подачи настоящего заявления мною  не реализовано право на получение земельного участка для индивидуального жилищного строительства или личного подсобного хозяйства, расположенного на территории Республики Адыгея.

Подтверждаю полноту и достоверность представленных сведений и не возражаю против проведения проверки представленных мною сведений, а также обработки персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 года №152-ФЗ «О персональных данных».

Состав семьи:

1.  _____________________________________________________________________

2.  _____________________________________________________________________

3.  _____________________________________________________________________

4.  _____________________________________________________________________

5.  _____________________________________________________________________

6.  _____________________________________________________________________

Опись прилагаемых документов

Подпись:

/_______________/________________________________

(подпись) (фамилия и инициалы заявителя)
 Документы принял и сверил с оригиналом:

«____» ___________ 20____г. /_______________/______________________________________________

(подпись, фамилия, инициалы специалиста)
Время подачи заявления: ____ч. ____ мин

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

 к Порядку ведения учета многодетных семей

 на территории МО «Гиагинский район»

в целях бесплатного предоставления

земельных участков

ЖУРНАЛ УЧЕТА ЗАЯВЛЕНИЙ МНОГОДЕТНЫХ СЕМЕЙ

на территории МО «Гиагинский район», обратившихся с заявлением о бесплатном предоставлении земельного участка

	№ п/п
	Дата и время поступления заявления
	ФИО родителей и детей многодетной семьи (заявителей)
	Телефон
	Адрес регистрации по месту жительства заявителей
	Испрашиваемый вид разрешенного использования земельного участка
	Дата получения полного пакета документов
	Номер и дата протокола комиссии, распоряжения главы администрации МО «Гиагинский район» (в случае принятия решения о постановке на учет)
	Номер и дата уведомления о принятом Комиссией решении
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

                                                                                                   к Порядку ведения учета многодетных семей

                                                                                           на территории МО «Гиагинский район»

в целях бесплатного предоставления

                                                                                           земельных участков

ЖУРНАЛ УЧЕТА МНОГОДЕТНЫХ СЕМЕЙ

на территории МО «Гиагинский район», поставленных на учет в целях бесплатного предоставления земельных участков

	Номер очереди
	Дата и время поступления заявления
	ФИО родителей и детей многодетной семьи (заявителей)
	Телефон
	Адрес регистрации по месту жительства заявителей
	Дата и номер распоряжения главы администрации МО «Гиагинский район» о постановке на учет
	Дата и номер распоряжения о предоставлении земельного участка
	Кадастровый номер земельного участка, местоположение, разрешенное использование земельного участка
	Дата  и основание снятия с учета (номер и дата распоряжения главы администрации МО «Гиагинский район» о снятии с учета или постановления о предоставлении земельного участка
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

_1566303779.doc
[image: image1.png]